ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКОГО РАЙОНА
_____________________________________________________________________

«30» января 2025 года			                                                       № 506
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
	О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии
Малоярославецкого района по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса на 2025 год.

   	 В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Калужской области от 17 января 2025 года № 631/80-7 «Об организации обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в 2025 году», территориальная избирательная комиссия Малоярославецкого района РЕШИЛА:
	1. Утвердить план мероприятий территориальной избирательной комиссии Малоярославецкого района по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса на 2025 год. (приложение)
	2. Разместить настоящее решение на портале территориальных избирательных комиссий Калужской области в информационно-коммуникационной сети Интернет по адресу: www.admoblkaluga.ru/main/society/goven/election.
	 3.  Контроль за исполнением решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Малоярославецкого района Т.И.Морозову.

	Председатель
территориальной избирательной комиссии
	      О.В.Жукова

Председатель
территориальной избирательной комиссии

                 О.В.Жуков

Секретарь
территориальной избирательной комиссии                                         Т.И.Морозова

20

Приложение
к решению ТИК Малоярославецкого района
от 30 января 2025 г. №506

План
 мероприятий территориальной избирательной комиссии Малоярославецкого района по обучению организаторов выборов
и участников избирательного процесса на 2025 год

	№п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Обучение членов территориальной избирательной комиссии на базе Учебного кабинета территориальной избирательной комиссии

	1.
	Члены ТИК
	Изменения в избирательном законодательстве.

	апрель
	Учебный кабинет ТИК
	очная
	семинар
	ТИК

	2.
	Члены ТИК
	Назначение выборов Губернатора Калужской области, депутатов Законодательного Собрания Калужской области, депутатов представительных органов МСУ.

Основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов Губернатора Калужской области, депутатов Законодательного Собрания Калужской области, депутатов представительных органов МСУ.
Решения, принимаемые ТИК в период подготовки и проведения выборов.
	май
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция
	ТИК

	3.
	Члены ТИК
	Выдвижение и регистрация кандидатов, проверка сведений о кандидатах, в том числе с использованием ГАС «Выборы».

Порядок приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата.

	май
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	4.
	Члены ТИК
	Подготовка и проведение выборов депутатов представительных органов МСУ:
выдвижение кандидатов, списков кандидатов избирательными объединениями, участие в мероприятиях по их выдвижению;
представление документов на выдвижение кандидатов на выборах в органы МСУ;
регистрация кандидатов. Отказ в регистрации и практика рассмотрения жалоб на указанные решения;
организация работы ТИК по проверке достоверности сведений, представленных кандидатами.
	май - июнь
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	5.
	Члены ТИК
	Информационное обеспечение выборов.
Контроль за проведением предвыборной агитации.
	июнь

	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция
	ТИК

	6.
	Зам. председателя ТИК, секретарь ТИК, бухгалтер ТИК

	Финансирование выборов за счет средств соответствующих бюджетов. Открытие счетов ТИК, распределение средств.
	июнь - июль

	Учебный кабинет ТИК
	очная
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	7.
	Члены ТИК
	Избирательные фонды кандидатов. Открытие специальных избирательных счетов, контроль за поступлением и расходованием средств избирательных фондов кандидатов.
	июнь - июль

	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция
	ТИК

	8.
	Члены ТИК
	Форма избирательного бюллетеня. Требования к изготовлению избирательного бюллетеня. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней. Утверждение текста избирательного бюллетеня.
	июль
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция
	ТИК

	9.
	Члены ТИК
	Порядок работы избирательной комиссии с обращениями граждан РФ.
Решения, принимаемые территориальной, участковой избирательной комиссией по жалобам (заявлениям) граждан РФ.

	июль

	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция
	ТИК

	10.
	Члены ТИК
	Работа со списком избирателей по выборам Губернатора Калужской области, депутатов Законодательного Собрания Калужской области, выборам депутатов представительных органов МСУ. Особенности ведения списков на выборах регионального и муниципального уровня.
Уточнение списка избирателей.
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	11.
	Члены ТИК
	Наблюдение на избирательном участке.  Работа со списками наблюдателей. Права и обязанности наблюдателей, представителей СМИ.
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция
	ТИК

	12.
	Члены ТИК
	Использование КОИБ   при голосовании и подведении итогов голосования.
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная
	семинар
	ТИК

	13.
	Члены ТИК
	Организация видеонаблюдения на избирательных участках. Оборудование участка (ракурсы камер, расстановка технологического оборудования). Члены комиссий – операторы видеонаблюдения, порядок их работы.
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция
	ТИК

	14.
	Члены ТИК
	Организация работы избирательных комиссий в день, предшествующий дню (дням) голосования, и в день (дни) голосования
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция
	ТИК

	15.
	Члены ТИК
	Порядок подсчета голосов, определение итогов голосования по выборам Губернатора Калужской области, депутатов Законодательного Собрания Калужской области, по выборам депутатов представительных органов МСУ.
Определение результатов выборов депутатов представительных органов МСУ.

Организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий.
	август –сентябрь
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	16.
	Члены ТИК
	Готовность избирательных комиссий к Единому дню голосования.
	сентябрь
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция
	ТИК

	17.
	Члены ТИК
	Итоги избирательных кампаний
 в ЕДГ 2025.

	ноябрь
	Учебный кабинет ТИК
	очная
	семинар
	ТИК

	 Обучение членов участковых избирательных комиссий на базе Учебного кабинета территориальной избирательной комиссии

	1.
	Члены УИК, резерв составов УИК

	Обучение по учебным программам  РЦОИТ при ЦИК России, в том числе:
информационного портала (интернет-сайта) РЦОИТ при ЦИК России;
каналов «Просто о выборах» видеохостингов;
телеграм-канала «Электорий»
	в течение  месяца после назначения (включения в резерв составов УИК)
	Учебный кабинет ТИК
	дистанционная
	самостоятельная работа
	ТИК

	2.
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов Губернатора Калужской области, депутатов Законодательного Собрания Калужской области.
Календарный план подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов МСУ
	июнь
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	самостоятельная работа, лекции
	ТИК

	3.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Организация работы участковой избирательной комиссии: организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК, работа с ИРБ
	июль-август
	Учебный кабинет ТИК
	очная и/или заочная
	самостоятельная работа, лекции
	ТИК

	4.
	Председатели и члены УИК (координаторы и обходчики по реализации проекта «ИнформУИК»)
	Обучение по учебным программам  РЦОИТ при ЦИК России, в том числе:
информационного портала (интернет-сайта) РЦОИТ при ЦИК России;
каналов «Просто о выборах» видеохостингов;
телеграм-канала «Электорий»
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	самостоятельная работа, практическое занятие
	ТИК

	5.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Работа со списком избирателей:
- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;
- порядок включения в список избирателей и исключения из списка избирателей;
- формирование списка избирателей в местах временного пребывания  избирателей.
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекции, практические занятия
	ТИК

	6.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекции, практические занятия
	ТИК

	7.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Подготовка помещений для голосования; оснащение его технологическим оборудованием.
Работа со средствами видеофиксации (видеорегистрации) на избирательном участке
Обеспечение безопасности на избирательном участке;
Взаимодействие с правоохранительными органами; Порядок работы участковой избирательной комиссии с наблюдателями, представителями средств массовой информации
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекции, практические занятия
	ТИК

	8.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Работа участковой избирательной комиссии в день, предшествующий голосованию, и в дни голосования.
Обеспечение сохранности избирательной документации, работа с сейф-пакетами.
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	практическое занятие
	ТИК

	9.
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Подсчет голосов избирателей; Установление итогов голосования;
Функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК
	сентябрь
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	практическое занятие
	ТИК

	3. Обучение иных участников избирательного процесса на базе Учебного кабинета территориальной избирательной комиссии

	1.
	Представители средств массовой информации района
	Участие СМИ в избирательных кампаниях ЕДГ 2025. Информирование и предвыборная агитация в период подготовки и проведения выборов в ЕДГ 2025
	июнь
	Учебный кабинет ТИК
	очная
	семинар
	ТИК

	2.
	Представители местных отделений политических партий
	ЕДГ 2025:
особенности выдвижения кандидатов (списков кандидатов), подача документов на выдвижение и регистрацию кандидатов, списков кандидатов, порядок проведения агитации, финансирование избирательной кампании кандидатов, политических партий.
	июнь
	Учебный кабинет ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

	3.
	Представители ОУМВД по Малоярославецкому району Калужской области
	Обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов в Единый день голосования
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

	4.
	Волонтеры
	Порядок организации помощи избирателям в день (дни) голосования
	сентябрь
	Учебный кабинет ТИК
	очная
	лекция
	ТИК

	5.
	Наблюдатели
	Правовой статус, порядок работы наблюдателей
	август
	Учебный кабинет ТИК
	очная/дистанционная
	лекция
	ТИК